institutoanima.org.br

Lilia Silva - Jurídico Ânima - 1203682

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE AVALIAÇÃO DAS CANDIDATURAS
EM PERÍODO DE RECESSO DE FIM DE ANO – aos Editais n.ºs 10/2025 - 66/2023 - 70/2023 -

71/2023 - 72/2023 - 73/2023 - 74/2023 - 75/2023 - 76/2023 - 77/2023 - 78/2023 - 79/2023 -
80/2023 - 81/2023 - 82/2023

O INSTITUTO ÂNIMA, no uso das suas atribuições, por seus representantes abaixo assinados,
em observância aos Editais n.ºs 10/2025 - 66/2023 - 70/2023 - 71/2023 - 72/2023 - 73/2023 -
74/2023 - 75/2023 - 76/2023 - 77/2023 - 78/2023 - 79/2023 - 80/2023 - 81/2023 - 82/2023 para
credenciamento de bolsistas de pesquisa para atividades do Projeto de Pesquisa e Extensão do
Curso de Medicina “Ensino - Aprendizagem nas Práticas Médicas na Rede Assistencial de Saúde
– Ações para desenvolvimento do SUS na Rede Assistencial de Saúde por meio da integração
ensino, serviço e comunidade nos diferentes níveis de atenção à saúde ao longo da formação
médica contínua”, considerando:

- a previsão editalícia constante da cláusula 3.2, alínea “a” que dispõe que “O Instituto Ânima terá
um prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data da inscrição do interessado, para realizar
a análise da documentação enviada e divulgar o resultado.”

- que o Instituto Ânima estará em período de recesso de fim de ano entre os dias 18/12/2025 a
04/01/2026, e consequentemente seus colaboradores não estarão em regular jornada de
trabalho.

Serve do presente, para INFORMAR aos candidatos que:

A análise da documentação, avaliação e divulgação do resultado das inscrições submetidas
entre os dias 18/12/2025 a 04/01/2026 estará suspensa, sendo retomada a contagem do prazo
indicado na cláusula “a” do edital, a partir de 05/01/2026.

Esclarecimentos e informações adicionais podem ser obtidos pelo endereço eletrônico
selecaoeditais@institutoanimaeducacao.org.br

São Paulo, 09 de dezembro de 2025.

_____________________________________________

INSTITUTO ÂNIMA

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
en

at
a

de
 C

as
si

a
F

on
se

ca
 G

on
ca

lv
es

 e
 L

uc
ia

na
 R

od
rig

ue
s

S
ilv

a.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
om

os
b4

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

6D
LP

8-
Z

U
E

F
A

-E
8R

Z
L-

35
L8

T

Assinado eletronicamente por:
Luciana Rodrigues Silva
CPF: ***.576.036-**
Signatário
Data: 10/12/2025 15:34:41 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Renata de Cassia Fonseca Goncalves
CPF: ***.833.858-**
Signatário
Data: 10/12/2025 10:58:58 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 6DLP8-ZUEFA-E8RZL-35L8T

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Renata de Cassia Fonseca Goncalves - Signatário (CPF ***.833.858-**) em

10/12/2025 10:58 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.115.193.85
Lat: -19,928713 Long: -43,937826

Precisão: 17 (metros)

Autenticação renata.c.fonseca@institutoanima.org.br (Verificado)

Login

ulpi/KuQ5x3pkWUM4c3ALGB+rfCOTGjM85cMIyndG9w=
SHA-256

Luciana Rodrigues Silva - Signatário (CPF ***.576.036-**) em 10/12/2025 15:34

- Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.116.112.90 Não disponível

Autenticação luciana.rodrigues@institutoanima.org.br (Verificado)

Login

SQWtkGMxJwkkLYV3CZjVPlvZaZ5BynZBwLnSDQL8uAM=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.somosb4.com.br/validate/6DLP8-ZUEFA-E8RZL-35L8T

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.somosb4.com.br/validate

.